
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea Actului adițional nr.1 la Contractul de comodat nr.7 din 23 ianuarie 2024, încheiat între 

Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu și Spitalul Județean de Urgență Giurgiu 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 

întrunit în ședință ordinară, 

 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.1712 din 25 ianuarie 2024 al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.1715 din 25 ianuarie 2024 al Direcţiei Patrimoniu, coordonare servicii publice 

de interes județean și administrativ; 
- avizul nr.04/01.02.2024 al Comisiei pentru sănătate și protecție socială; 

- avizul nr.21/01.02.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Contractul de comodat nr.7 din 23 ianuarie 2024, înregistrat la Spitalul Județean de Urgență Giurgiu cu 
nr.1653 din 25 ianuarie 2024; 

- adresa nr.1689 din 25 ianuarie 2023 a Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.f) și alin.5 lit.c), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.g), 
art.197 alin.(1), (3)-(5), art.200 și art.354-355 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2.146-2.157 din Codul Civil aprobat prin Legea nr.287/2009, republicat, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. (1) Se aprobă încheierea Actului adițional nr.1 la Contractul de comodat nr.7 din 23 
ianuarie 2024 încheiat între Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu și Spitalul Județean de 

Urgență Giurgiu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Bunurile care face obiectul actului adițional menționat la alin.(1) aparțin domeniului privat al 
Județului Giurgiu. 

Art.2. Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Giurgiu să semneze actul adițional 

nr.1 la Contractul de comodat nr.7 din 23 ianuarie 2023. 
Art.3. Predarea-primirea echipamentelor medicale, nemedicale și mobilier achiziționate în cadrul 

proiectului „Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Ambulatoriu din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Giurgiu” se realizează în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Direcţiei Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes județean și 

administrativ, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și Spitalului Județean de Urgență Giurgiu pentru 

ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

   PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 

 

 

Giurgiu,08 februarie 2024 

Nr.33 
Adoptată cu 29 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.33/08.02.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

ACT ADIȚIONAL nr.1 

la contractul de comodat nr.7 din 23.01.2024 

 

1.Părțile contractante: 

 

1.1.JUDEȚUL GIURGIU prin CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, cu sediul în 

municipiul Giurgiu, str.Bucureşti, nr.10, cod postal 080045, județul Giurgiu, având codul de 

identificare fiscală R 4938042, reprezentat prin DUMITRU BEIANU – PREŞEDINTE, în 

calitate de comodant, 

şi  

1.2. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ GIURGIU, cu sediul în Municipiul 

Giurgiu, Bulevardul București, nr.18, CIF/Cod fiscal 4352620, reprezentat legal prin 

manager........................................... , în calitate de comodatar, 

Având în vedere adresa nr.1689 din 25 ianuarie 2023 a Serviciului Buget-finanțe și 

contabilitate, părțile convin, de comun acord, la încheierea prezentului act adițional după cum 

urmează: 

I. Anexa la Contractul de Comodat nr.7 din 23 ianuarie 2024 se completează cu bunurile 

mai jos menționate, care fac parte integrantă din lista echipamentelor achiziționate prin proiectul 

,,Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Ambulatoriu din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Giurgiu”, cod SMIS 126122, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-

2020. 

    II. Celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate. 

 

Prezentul act adiţional a fost încheiat astăzi, .................................., în 4 (patru) exemplare 

originale din care 3(trei) exemplare pentru comodant şi 1(unul) pentru comodatar. 

 

            COMODANT,                                                                  COMODATAR, 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU                   SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ 

 

 

   PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 

Nr. 

crt 
DENUMIRE 

Contract de 

furnizare 

(nr/data/furnizor) 

CANTITATE 
VALOARE 

lei inclusiv TVA 

1. Placă permanentă 

Contract – 

20/10.02.2020 

SC.LEMINGS SRL 

1 595,00 

2. Panou temporar 

Contract – 

20/10.02.2020 

SC.LEMINGS SRL 

1 3.272,50 

3. 
Compresor DK50 cu carcasă 

de insonorizare 

achiziție directă 

SEAP 

nr.14888/05.07.2023 
1 8.330,00 

 TOTAL DOTĂRI: 12.197,50 LEI 


	1.2. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ GIURGIU, cu sediul în Municipiul Giurgiu, Bulevardul București, nr.18, CIF/Cod fiscal 4352620, reprezentat legal prin manager........................................... , în calitate de comodatar,

